eorumque cadavera in deserto prostravit ⁸⁶. Hæc et quemdam prophetam qui a Deo ad objurgandum impium regem fuerat missus, feræ bestiæ pabulum ellicit : et quem Jeroboam rex cum omni regia potestate ulcisci non poterat, is ventris sua-dela captus, miserandam mortem recipit ⁸⁷. Daniel vero desideriorum vir ⁸⁸, subacto et domito ventre, potitus est regno Chaldæorum ⁸⁹, idolum evertit ⁹⁰, draconem interemit ⁹¹, frenavit leones ⁹², præ-nuntiavit Dei incarnationem ⁹³, atque mysteria abstracta interpretatus est ⁹⁴. Sancti tres pueri qui ventris voluptate superiores exsistere, ira regis contempta, in fornacem hanc horrendam et ardentem Nabuchodonosoris regis jussu succensam intrepidi descendere ausi sunt ⁹⁵. Statuam illam quæ pro Deo habebatur, vanam esse ac inertem ostenderunt : et quæ multo tempore a Satana constructa fuerat ad Dei gloriam injuria afficiendam, eam ceu spoliū accipientes, eandem suo Domino attulerunt. Hi fuere auctores, ut ipse infensissimus rex et exercitus omnis, quem adversus Deum instruxerat, Deum cum omni creatura hymnis celebrarent ⁹⁶. Et, ut brevi omnia dicam, si ventrem edomas, habitabis paradysum : sed si non edomas, a morte absumeris.

8. Sis fidus virtutum thesaurus, tuique spiri-tualis **209** patris lingua ceu clavi utere. Hæc aperiat os tuum ad assumendum panem, hæc et ipsum claudat. Ne admittas consiliarium serpe-tem, qui boni consilii loco prædam te abducere cupit. Vita clandestinæ comesturæ peccatum vel usque ad linguæ gustum. Etenim si in modico ever-tere te potuerit, lucta te superabit, teque vinculis constringet. Ne præbeas tuas aures quibusvis gar-rientibus, neve respondeas cuilibet nugatori in iis colloquiis, quæ piæ exercitationis instituto minime conveniant. Auditor fias documentorum bonorum, et horum meditatione serva cor tuum. Avertas a honoris sermonibus tuas aures, ne forte cæni respersione animam commacules tuam. Ne cures audire aliorum verba, neque caput tuum in me-dium colloquentium immittas : ne et tu irridearis, et ipsos obtrectatores efficias. Ne sis curiosus, ne-que omnia intueri velis, ut ne vitiorum saniem in

⁸⁶ Num. xiv, 37. ⁸⁷ III Reg. xiii, 24. ⁸⁸ Dan. ix, 23; x, 11-19. ⁸⁹ Dan. i, 29. ⁹⁰ Dan. xiv, 21. ⁹¹ ibid. 26. ⁹² Dan. vi, 22. ⁹³ Dan. ix, 24 sqq. ⁹⁴ Dan. vii, viii, et passim. ⁹⁵ Dan. iii, 21. ⁹⁶ ibid. 94 sqq.

(11) Statua illa, quam tres pueri dicuntur proprio Domino restituisse, est anima regis, quem, ut ibidem legimus, ad Deum celebrandum laudibus adduxerunt. Quare cum statua illa dicitur multo tempore a Satana constructa, ἐν πολλῷ χρόνῳ κατασκευασθεῖσαν, manifestus est error, nec difficile est perspicere legendum esse κατασχεθεῖσαν, quæ multo tempore a Satana detenta fuerat. MARAN.

(12) Reg. primus et tertius αὐτὸν τε τὸν ἐχθρὸν βασιλέα καὶ ἅπαντα τὰ κατὰ τοῦ Θεοῦ στρατόπεδα πάση.

(13) Veteres duo libri γίνου πιστός.

(15) Sic Reg. primus et tertius. Codex Combef. et editio Ven. ἀντικλειθεῖ συμβουλία συλαγωγῆσαι σε θέλοντα μέχρι γλώσσης γεύσεως, φυλάττου, qui

vel in ipso linguæ gustu per consilium clavi adversum diripere te ac spoliare vult. Editio Paris. ἀντὶ κλειδῶς συμβουλία, etc., ut in editione Veneta.

(14) Utraque editio et Reg. secundus ἐν ὀμιλίαις τῷ σκοπῷ τῆς ἀσκήσεως σου ἐμποδίζεις συμβαινούσαις. Regii primus et tertius simpliciter τῆς ἀσκήσεως μὴ συμβαινούσαις. Nec ita multo infra editio Ven. et unus Codex μήπου βαντίσματι. Alii duo mss. μήπως. Editio Paris. μήπως.

(15) Nostri tres libri ἵνα μὴ ἰχώρας παθῶν. Utraque editio ἰχώρας. Aliquanto post duo mss. ἐπὶ μείζονός σου μὴ προπετεύσῃ. Utraque editio ἐπὶ μείζονι. Legebatur corrupte in duabus his editionibus προπετεύσει.

animum tuum introducas. Utiliter vide, utiliter audi, utiliter loquere, utiliter responde. Coram natu majore sedere ne temere audeas. Quod si id facere jubearis, eamdem atque ille sedem neque occupes, sed huc atque illuc circumspiciens, sellam inferiorem invenire coneris, ut te Deus ob humilitatem gloria afficiat. Interrogatus responde decenti ac humili voce: si non interrogaris, tace. Dum alius interrogatur, cobibe os tuum, ne lingua tua excurrens, et a procaci corde impulsus, quempiam vitam asceticam accurate excolentem offendat, teque in criminum vincula conjiciat. Cum autem sedes, non superpones alteri cruri alterum crus tuum: siquidem istud facere, animi parum attenti atque aliud agentis indicium est. Si sermonem habes cum aliquo qui te sit inferior, aut etiam ab eo aliquid interrogaris, segniter negligenterque non respondebis, quasi fratrem ad Dei contumeliam contempnas. Ait enim Proverbium: *Qui ignominia afficit pauperem, irritat eum qui fecit ipsum*⁹⁷. Sermo ad consolandum et ad exhortandum aptus præeat reliquis tuis verbis, qui tuam in proximum charitatem confirmet. Ponatur et medius, qui dissimilis non sit, nec sit dispar quoque, qui in fine colloqui habetur, idque cum hilari vultu, ut ei qui tecum colloquitur, lætitiā impertiat. In omnibus quæ præclare a proximo tuo geruntur, lætare, Deoque da gloriam: quandoquidem ejus recte facta tua sunt, sicut et tua illius. Primos accubitus et primas sedes in congressibus devita, ultimique locum sectare, ut potius audias: *Amice, ascende*⁹⁸. Sinistra tua se in mensa non inordinate gerat, neque adversus dextram sibi arroget auctoritatem. Imo potius iners sit et otiosa: sin minus, dexteræ subserviat: Quotiescunque ad preces vocaris, succinat os tuum, operique divino **210** intersis ad extremam usque precationem, ratus te inde non sine magno detrimento recessurum. Etenim si cum cibum capis ad tuum corpus sustentandum, avelli vix potes a mensa, nisi prius vitæ necessariis plene satisfeceris, nec facile quidem id facturum sis absque ingenti necessitate: quanto magis spiritualibus epulis debes adesse, tuumque animum precatione corroborare? Quantum enim differt cælum a terra, et cælestia a terrestribus: tantum a corpore anima differt.